Az *Postscriptában* írja *Kegyelmed az boncsok kitételit*, — *kit még más levelekhez képpes nehéz elhinni*; particulárisabb tudósítását várjuk *Kegyelmednek*.

Minapi levelemet ha vette-é *Kegyelmed*? örömet tudnám és mint bízhatom azokhoz, az miket vásárlani kértem s kívántam *Kegyelmed* által.

(Bercsényi sajátkezű fogalmazata.)

19.

12. *Februarij, Unghvár 1710. Domino Brenner.*

Quamvis paucis ab hinc diebus per Nicolaum Valachum**) R. D. Vestrae uberrimam transmiserim informationem in negotio Domini Palatini Kiovensis et militiae ejusdem ad servitia Suae Serenitatis et Regni nostri adoptionis, appropinquationisque Domini Generalis Golcz, — ad quae me referendo, hisce uberius notificandum esse duxi, eundem Dominum Generalem Golcz et actu in Lyublovia nihil nobis adversi agendo existere; attamen ad eas (de quibus mentionem in nuperis meis feceram) Domini Generalis Bertóti literas reposuit, se ex certa manu habere Dominum Palatinum et exercitum ejus eum in finem conservari, ut rursus occasione futura Regi Sveciae idem Palatinus cum exercitu restituatur ad obsequia.

Ne proinde haec opinio, quam malevoli nostri seminare nituntur, ulterius serpere et Sua Serenitas per hoc de insinceritate argui possit: nonmodo manifestis argumentis, sed et

*) A fiatal Juszip, arnótok pasája vala, Ráday Benderben jött össze vele, s ő is ígéré az arnót hadak beszöktetését Omer agával.

**) Rákóczinak »Miklós« nevű, Orosz- és Lengyelországba járó »czimeres curír«-ja.

re ipsa contrarium remonstrare volo, — dum certissimum est militiam eandem actualiter bellare; si ergo ad Regis Sveciae obsequia conservanda foret: quomodo illa exponi posset belli furoribus? quomodo contra Imperatorem hostiliter agere militia haec praesumeret, si aliquam erga Regem Sveciae obligationem suam teneret? cum nulla inter Regem Sveciae et Imperatorem inhaesit inimicitiam, — quin imo amicitiam Regi Sveciae testatam esse voluit Imperator, dum securum et cum Majestatis respectu transitum per ditiones suas obtulit Regi Sveciae, quod certissime nobis constat.

Et ut manifestius sinceritas Serenissimi Principis et amicitiae ejus praecautio appareat: accludo hisce copias assecutoriarum Recognitionalium Literarum Domini Gruzinski Starostae Ravensis, quas occasione statim acceptationis servitiorum et levationis stipendiorum, suo et reliquae totius militiae nomine, Serenissimo Principi dedit. Ita Sua Serenitas amicitiae Suae Czarae Majestatis provisum esse voluit. Et ne in veritate Literarum harum dubium quoddam esse possit: in originali easdem ad Dominum Generalem Golcz misi, ut easdem aut in originali, aut vidimatis ad Dominum Principem Dolorukium, in meis eum in finem volanter ei missis literis includantur. Nullus proinde dubito, si remonstrationibus et argumentis in prioribus meis appositis, hoc quoque documentum R. D. Vra remonstraverit, — omnem alienam hoc in passu opinionem in meliorem partem nobis cessuram, et nullus erit, qui merita Suae Serenitatis et sincerae amicitiae signa non recognosceret.

Adeoque praeprimis adurgendum esse noscit R. D. Vra, quod siquidem ad quietandam altefatae Suae Majestatis mentem, jam Suae Serenitatis Legatus Nedeczki praecesserit, abindeque benigna in dies expectetur resolutio; — hanc praesens status rei moderationem obtineat, ut rejecta malevolorum insimulatione, aequitati et communi inter Potentatus observatae praxi (quae nulli extra evidentem reicognitionem injuriam inferri sinit) securus (?) sit et relinquatur locus.

(Bercsényi kezével irott fogalmazat.)

20.

Excellentissimo Domino Generali Golcz.

Illustrissime ac Excellentissime Domine!

Praesentium Exhibitorem, Generosum Dominum Joannem Szent-Iványi, Serenissimi Principis Nostri Exercituum Brigaderum et unius Regiminis Pedestris Ordinis Militiae Praetorianae Actualem Colonellum, juxta sibi datam Instructionem, praescitis et partim secretius repraesentandis quibusdam in negotijs, ad Excellentiam Vestram expediendum esse ducens, Praetitulatam Dominationem Vestram officiose rogo: dignabitur verbis Ejusdem non saltem indubiam adhibere fidem, verum etiam optata resolutione eundem remittere. Cupiens in reliquo, Excellentiam Vestram ad vota Sua feliciter vivere. — Datum in Arce Unghvár, die 13. Februarj, Anno 1710. Illustrissimae ac Excellentissimae Dominationis Vestrae, etc.

(Bercsényi valamelyik titkárának — de nem Ebeczky Sámuelnek — fogalmazata.)

21.

Generali Golcz.

Illustrissime ac Excellentissime Domine!

Generalis-Campi-Marschalle!

Inita Varsaviae erga personam Excellentiae Vestrae notitia facile persvasit, ut quam ulteriori amicitiae progressu incrementare haecenus in votis habebam, tanto magis nunc per felicem Excellentiae Vestrae in Confinia Regni hujus introitum officio Literarum mearum eam evidentius probarem; adeoque, cum etiam ex datis Excellentiae Vestrae ad Dominum Vice-Generalem Berthóty responsis, nova se-se de praescitis negotijs agendi et quaedam etiam secretiora Excell. Vrae communicandi offerat occasio: Exhibitorem praesentium, Generosum Dominum Joannem Szent-Iványi, Militiae Serenissimi Principis Praetorianae Pedestris Brigaderum et unius Regiminis Colonellum, ea confidentia et consilio expedivi, ut propositionibus ejus, nomine meo repraesentandis, non modo indu-

biam adhibere fidem, sed et qua omni sýnceritate ac particulari erga Excellentiam Vestram boni affectus reflexione plenis, acquiescere haud gravare velit. Quam in reliquo vita et rebus florentissimam esse desiderans, maneo

Excellentiae Vestrae, etc.

(Ráday Pál kezével írt fogalmazat, a fõntebbivel egy félíven.)

22.

Celsissimo Principi Dolgoruki.

Celsissime Princeps!

Quamvis paucis abhinc diebus uberrima et certe omni sinceritatis plena informatione, quoad receptionem Domini Palatini Kioviensis et copiarum ejus, Celsitudini Vestrae inserviverim: cum nihilominus interea temporis ea Excellentissimi Domini, Suae Czarae Majestatis exercituum Generalis-Marschalli Golez ad XIII. Oppida Scepusiensia intrantis intervenerit notificatio, quod nimirum ex certa manu habeat Dominum Palatinum et copias ejus, eum in finem apud nos conservari, ut futuris Regis Sveciae usibus esse poterint, — iteratis meis Celsitudini Vestrae incommodare, nostrae erga Czaream Majestetem devotionis et sinceritatis obligamen esse duxi, condigno cum respectu Eandem requisitam esse volens, quatenus pensitatis jam ante tam Celsitudini Vestrae genuino repraesentatis, quam et nunc praefato Domino Generali Golez per expressum nostrum uberrime deductis evidentibus testimonij's falsa malevolorum spargimenta (quibus nihil magis, quam ut Suam altefatam Majestatem in colligatione nostra, nosque a tanti Patroni amicitia abstrahant, cordi est.) rejicere, ac foederatos Suae Majestatis, numerum hostium ejus minuentes, ab omni suspicionis nota liberare, eoque fine Suae Czarae Majestatis benignam nefors persvasam mentem quietam reddere benevole allaboret.

Quid enim amplius ad evidentiam rei requiri possit? dum Palatino Kioviensi, qua solum privato, tam in privatam de jure Gentium licitam protectionem assumpto, militia ejus ad actualia Regni servitia cum exolutione menstrualis stipendij applicata, nonmodo publica contra hostilem Domum Austriacam (cum qua Regi Sveciae nihil belli est) gerit proelia: sed

et palam manifestato scripto (quod in majus sinceritatis argumento, Domino Generali Golcz in originali transmissi, per vidimatas copias Celsitudini Vestrae communicandas,) se ad finem belli nihil hostile tentaturam obstrinxerit. Quae dum cuncta uberius per Legatum Serenissimi Principis Dominum Brenner (ad quem me in nuperis quoque Literis provocaveram), Celsitudinem Vestram intellecturam spero et officiosissime expecto, me quoque in particularem favorem recommendans, permaneo Celsitudinis Vestrae, etc.

Dabantur in Arce Unghvár, 13. Februarj 1710.

(Bercsényi főntebb érintett titkárának kezével irott másolat.)

23.

Bercsényi emlékeztető jegyzetei.

Sinceritást remonstrálni az Czárhoz.

Golowkinnál is remonstrálni az Gort. (Gorthold?) ratióit, hogy per avocationem non praebuit.

Az szélekről is azért távoztattak el, hogy meg ne lehessen communicatiójok s okok a rosszra.